1. In nomine Jesu Christi jussi sunt baptizari, et tamen intelliguntur non baptizati nisi in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Cur non sic audis de Filio Dei : Omnia per ipsum facta sunt, ut et non nominatum intelligas ibi etiam Spiritum Sanctum?

2. Si in nomine Trinitatis, vel tantum in nomine Christi (sicut in Actibus Apostolorum legitur) baptizati sunt (unum quippe idemque est, ut sanctus exponit Ambrosius), rebaptizari non debent.

3. A quodam Judæo, nescitis utrum christiano an pagano, multos in patria vestra baptizatos asseritis, et quid de iis agendum consulitis.

4. Qui unum dixerit, Trinitatem significavit. Si Christum dicas et Deum Patrem a quo unctus est Filius, et ipsum qui unctus est Filium, et Spiritum Sanctum quo unctus est, designasti.

ad extra. ce qui est attribué à une personne divine doit également s'entendre des autres.

LIX. Il faut remarquer, en outre, que le baptisé demeure libéré de toute faute et de toute peine, selon la constante persuasion des saints Pères et de l'Eglise, puisqu'il se trouve rétabli dans l'état d'innocence ; de sorte que, s'il mourait alors, il entrerait à l'instant dans le paradis. C'est pour cela, dit le P Chardon, que beaucoup de personnes différaient leur baptême jusqu'à la mort, dans la persuasion que, si elles mouraient ainsi lavées de leurs péchés, elles seraient exemptées de toute peine. Pierre Lombard (lib. I, *Sent.*, dist. 17) dit que les enfants baptisés sont constitués justes, non par une justice qui les affecte intrinsèquement, mais par l'amour que Dieu leur porte ; mais cette justice imputative de Lombard est généralement rejetée par les théologiens, à l'exemple du concile de Trente, qui, dans sa session XI, canon 6, condamne ceux qui disent que l'homme n'est point justifié par la grâce intrinsèque que Dieu lui communique, mais par l'imputation extrinsèque de la justice de Jésus-Christ. Dans le cas cependant où un homme aurait reçu le baptême en état de péché et sans le détester, si par la suite il le déteste, toutes ses fautes lui seront remises, parce qu'alors le sacrement revivra, et opérera de la même manière que comme si d'abord il avait été reçu avec la disposition requise.

LX. Il faut savoir encore que, même dans l'antiquité, quand on avait quelque doute grave sur la validité du baptême donné à un enfant, on le réitérait, comme l'a prouvé le P Martène, contre quelques-uns qui le niaient. Il démontre que cela se pratiquait depuis plus de 800 ans. On sait de plus qu'il ne faut pas rebaptiser ceux qui ont reçu le baptême de quelque hérétique, comme l'a déclaré le pape Etienne en improuvant l'opinion contraire de saint Cyprien, et comme l'a défini plus tard le concile de Nicée. Et saint Augustin ensuite, dans ses livres contre les donatistes qui rebaptisaient ceux à qui les hérétiques avaient donné le baptême, a résolu toutes les difficultés opposées par saint Cyprien.